Fidem testium haut aliter explorent; quam jurisfa-  
randi religione obstrictam. illos interim serio admone-  
ant, ne vel invidia, vel odio, vel alio pravo affectu quem-  
quam insimulent.

Qui eâ lege detulerit, ut nomen ejus non inferatur  
elogio; ne admittatur in testimonium.

Ea quæ deferentur occulta maneant. Nominia de-  
nuntiatorum, aut testimonia, haut aliter Inquisitores  
publicent, quam si adversus reos judicium experti fue-  
rint.

Delatores interim indifferenter audiant. Cum  
sinceram fuisse delationem constabit ex aliorum testi-  
moniis, delatum vocent in jus, sine respectu nullitatis  
prioris denuntiationis.

Si quis invidia, vel odio, aut pravo animi affectu  
falso deferat; judicibus & magistratibus, aut supre-  
mis curiis plectendus tradatur.

Quisquis ad Inquisitores vocabitur, venire debebit;  
cujuscumque tandem auctoritatis, vel conditionis, sive  
praesides, sive consiliarii Provinciales, aut magistratus,  
aut consules, vel senatores. Eosdem ad juramentum  
compellent, dicturos se ex animi sententia, quæ vel sci-  
ent, vel rogabuntur; utrum ne cognoscant hæretico-  
rum quempiam, aut vehementer suspectum.

Qui testimonium invitus dixerit, aut omnino per-  
hibere detrectaverit, ab Inquisitoribus admonebitur. Si  
admonitus non paruerit, tanquam fautor rapietur in  
judicium; aut arbitraria plectetur poena.

Et si in pristina contumacia laicus perseveraverit,  
ex edicto tanquam fautor hæreticorum plectetur, ad-  
versus ecclesiasticos jure agetur.

Praesides, consiliarii, judices, praetores, vasalli, & ge-  
neraliter quicumque officiales, magistratus & subditi,  
Inquisitoribus, tabellionibus, aliisque ministris auxi-  
lium

lum prætent. tutos eos ab injuria reddant. contumiam inferre ausos pœnis coërcant. Si quis neglexit, aut dissimulaverit, ut fautor plectetur.

Hi, quos liquebit esse hæreticos, aut in edicta peccasse, vel qui duorum testimonio, vel alioquin legitime iusdem criminis convicti fuerint, comprehensi compungentur in carcerem. Iudices & officiales eam in rem prætent operam suam. inviti, & negligentes penam fautorum plectantur.

Inquisitores à Cæsare litteras accipiant ad compellendos iudices, & magistratus in auxilium. Nam & Cæsar supremis, ac Provincialibus Curiis mandaturus est, ut de invitatis, & negligentibus pœnam sumant, vel in eos se animadversurum. Ecclesiastici, ab Inquisitoribus comprehensi, condantur in carcerem Concilii Provincialis, aut ordinarii. adversus quos aggatur sine strepitu, aut forma judicij. Lite instruenda Concilio Cæsareo nonnulli adsciscantur ad ferendam sententiam.

Quisquis ab Inquisitoribus in hoc eligeretur, de causa cognoscere debet, & ad absolutionem, vel condemnationem rei suffragium promere.

Concilium quoq; Provinciale cognoscere, & pronuntiare cogatur, si ab Inquisitoribus interpellatum fuerit.

Si quis gravabitur, aut omnino detrectaverit conferre operam suam, debebunt hoc ipsum Inquisitores denuntiare Gubernatrici, aut privato Concilio. Si Inquisitores adscito sibi Consiliario aliquo degradandum esse reum pronuntiaverint, laicus judex sine mora degradato sumat supplicium.

Sext

Si ex elogio appareat laicum edicta transgressum esse; Inquisitores negotium conferant cum consiliario Cæsareo, ex cuius relatione Provinciale Concilium in sententia secundum edictum animadverteret.

Sed ne interim Inquisitores incurvant periculum irregularitatis, veniam expectabunt à sede Apostolica.

Interea ad conficiendum elogium, Consiliarium si bi adsciscant. qui, si in edicta peccatum videat, magistris regionis, aut Provinciali curiæ, & procuratori Generali elogium communicare debet, ut adversus fontes litem instituant.

Si laicus ex elogio suspectus appareat, in edicta tamen peccasse non probetur: tunc Inquisitores adscito Consiliario, vel perito aliquo à Provinciali curia delegato, de causa cognoscant.

Similiter si lite coram laico instituta, in edicta peccatum esse non liqueat; reus tamen aut suspectus, aut iure communi plectendus videatur: utique judex reum absolvet ab instantia: ad Inquisitorem tamen transmitter, ut cognoscat ille, an ex integro in jus vocari debeat.

Provincialibus autem curiis mandat Cæsar sub pena indignationis, ne Inquisitoribus impedimentum facescant. & si cōtroversia inter eos oriatur Gubernatrici denuntient.

Officiales, & Ordinarii molestiam Inquisitori non exhibeant: alioquin ecclesiasticis censuris deterreat eos Inquisitor, aut Gubernatricis opem impleret. illa vero subsidio erit Inquisitoribus, cavebitque ne tam sanctum differatur negotium.

Sed nec è contra Inquisitor, Officialis, aut Ordinarij jurisdictionem perturbet.

Cum alterius provinciae incolæ ad Inquisitorem deferentur; elogium ille transmittet ad Inquisitorem domicilii, ut de criminè cognoscat.

Inquisitores quoque pastorum mores expendant, an viri boni, & sinceri, an catholici sint. si qui mercenarii deserto monachorum habitu pastoralia subserint officia, submovebit eos Inquisitor; quamvis eulfasticii judicis consensu rationem vivendi, cultumque mutaverint.

Pastores palam foventes concubinam, aut qui carnis scandalum fuerint; item indoctos, & inidoneos, episcopi, & Officialis, ex relatione Inquisitorum subseruant, dignioresque substituant. salvo jure colationis, & presentationis. Si episcopi, aut Officialis parere directaverint, Inquisitor imploret Gubernatricis auxilium.

In ludimistis famam, & mores observet. simili quid juventuti prælegant. si quid emendandum dixerit, denuntiet iis qui subrogandi jus habent; ut ut ipsi corrigant, vel si videbitur ludimistrum dimittant. Qui si hoc ipsum facere gravabuntur, Gubernatrici denuntiet. Inquisitor denique in libros inquiret, ne dannati, aut suspecti excudantur vel disfendantur. item in mores, & familiaritates typographorum, & bibliopolarum. si quid corrigendum est, statim emendet, ex magistratus aut curia Provincialia suffragio.

In primis ea adhibenda est cura, ne pium hoc me-

ium ex difficii reddatur impossibile; simul ne emigant, aut deglubant populum Inquisitores. Et ante omnia remedium adhibeant his, quæ sine periculo religionis, aut detrimento reipublicæ ferri non possunt. persuasumque omnibus reddant, se non quæ suæ sed quæ Christi sunt quærere. in hoc potissimum intenti ut à Belgio contagionem arceant.

Inquisitores eorumque ministri, stipendium à Cæsare accipient.

Impensis capturæ & carceris præstabunt judices, qui manum reo injecerint, quas rationibus Cæsar imputent.

Philippus Rex III Cal. Decemb. M<sup>er</sup>CVL, sicut antè diximus, imperium adeptus, hæc parentis sui præscripta diplomate corroboravit, & sub titulo nominis sui tulit ad populum. Sed medio tempore alia, atque alia edicta. gliscen- tibus indies novis sceleribus, quibus sequentes leges obviam ibant. Primæ illæ Anno M<sup>er</sup>CXXVI ultrà mulctam nihil inflixerant. quas An. M<sup>er</sup> CXXIX transgredi capitale fuit. Mox M<sup>er</sup> CXXXI. M<sup>er</sup> CXXXIII. M<sup>er</sup> CXL. M<sup>er</sup> CXLIV. & M<sup>er</sup> CXLV. va- riè auctas: dein M<sup>er</sup> CXLVI intensas; atque M<sup>er</sup> CXLIX interpretatas, ad ultimum Cæsar III. Calend. Maji M<sup>er</sup> CL in unum omnes corpus contraxit, & hanc tabulam populo proposuit.

Libros Martini Lutheri, Ioannis Oecolampadij, Ulrici Zwinglij, Martini Buceri, Ioannis Calvini, editionesve ab universitate Lovaniensi proscriptas, ne vulgato, ne distrahit, neve legitio. Famo-

G 3 sas, &

sas, & probrosas in religionem imagines ne singito. f.  
etas ne retineto, ne distrahit. sacras imagines ne vi-  
lato. secretos cœtus ne agitato. à conciliabulis, & con-  
venticulis abstineto. Extra theologos ab universitatibus  
admissos, de scripturarum sensu sermonem, controver-  
siamque nemo miscet. Proferendi, differendi, con-  
cionandi illicita jus non esto. Qui secus faxit, perduel-  
lis esto. ex die criminis intestabilis esto. alienandis  
cultatem ne habeto.

Pœnarum gradus sunt. pœnitentia ducti, si viii,  
gladio plectuntur. fœminæ in terram vivæ defodiun-  
tor. contumaces igne cremantur. bona universorum  
fiscum rediguntur.

Domum sciens ne aperito sectariis. victum, &  
mictum ne administrato. ad Inquisidores vel magistri-  
tus deferto. quod si quis earum rerum præscriptum ca-  
cesserit, noxia par cœteris esto.

Qui imprudens hæresim contraxerit, & innocentia  
habitam legitimè maledixerit, si de religione sermo-  
nem sparserit, relapsus habetur.

Qui suspicionibus diffamatus hæresi maledixerit,  
aut ex ea causa pœnas dederit; amplexus illicita, et si  
edicta non peccaverit, relapsus habetur. Relapsi ultimi-  
mo suppicio, cum publicatione bonorum puniuntur.  
Suspecti vel ad pœnitentiam admissi, ad magistratus  
dignitates, officia ne assumuntur.

Peregrini ad incolatum sine testimonio parochiæ  
admittuntur, suspecti habentur, in jus rapiuntur.

Patroni & magistratus territoriorum, flagitia al-  
laicum judicem spectantia animosè vindicanto. ali-

qui

quin imperio & jurisdictione privantor; arbitrariam multam incurrunto.

Inquisitoribus cum in jus vocant, aut in vincula ducent subsidio sunt. si ad persequenda ea, quae ad Inquisitionem spectant, concurrere velint, admittuntur. Procuratores fisci negligentibus, & dissimulantibus dicam scribunto.

Archiepiscopi, episcopi, archidiaconi, abbates, prelati, capitula, vicarii, Officiales, Pontificii judices, atque Inquisitores in sacerdotes hereticos judicia exercento.

Ad perpetuos carceres damnati, vel ad palinodiam admissi, si præterea in edicta deliquerint, seditionis egerint, aliudve turbulentum peccassint, magistratus publicationem bonorum persequunto.

Hæreticum ad Inquisitores, episcopos, vel parochos deferto. transgressorum edictorum ad magistratus. qui celaverit, fautor habetor, pœna vindicator.

Delator dimidium bonorum convicti auferto; ita tamen, si ultra centum libras Flandricas in bonis non habuerit. eorum que amplius centum in bonis fuerint, dimidium percipito.

Qui conciliabula, & conventicula indicaſit, si particeps fuerit, impunitatem ejus rei habeto. si non fuerit, dimidium bonorum centenarii, decimamve eorum, qui centenario maiores erunt, auferto.

Iudices provinciales de his delictis cognoscunt. magistratus municipales si prævenerint, judicium exercento. bona tamen principali fisco addicunto, deductis impensis. salvo tame jure XII. Cal. Decemb. M<sup>DC</sup>X<sup>LIX</sup> vasallis prescripto.

Pœnas legum arbitrari, vel mitigare fas non est.  
qui faxit, dignitate, & officio privator. ad magis-  
tratus, & honores inhabilis esto. pœnam arbitriam  
incurrito.

Fugitivi, & contumaces pro convictis habentur.  
qui profugitivis Imperatori supplicaverit, ad publica  
munera, ad honores, ad postulandum indignus  
esto.

Artem typographicam sine venia ne exerceto, ni-  
hil sine facultate Ordinarii prælis committito. Qui  
secus faxit, & illicita impresserit, pœna sectariorum  
plectitor: si licita; exilium, & quinquaginta libra  
pœna sunt. domini pro familia tenentor. famuli ex-  
tra officinam heri ne imprimunto.

Facultatem imprimendi, nisi boni nominis, nemo  
impetrato. Qui facultatem impetraverit, juramentum  
præstato, nihil extra provinciam, citrè censuram ex-  
cusurum. nomen, & domicilium, simul & compendi-  
um diplomatis libellis præfigito.

Ante distractionem librorum, Ordinariis aut vi-  
cariis exemplar transmittito. sin secus, arbitraria pa-  
na plectitor. Bibliopolæ sine facultate ne sunt. librō-  
rum non privilegiatorum quæstum ne faciunto. Edi-  
tiones extra provinciam excusas ante censuram  
Ordinarii, aut vicarii ne prostituunto. alioquin sil-  
licita distraxerint capitale esto. si licita xx. Carli  
pana sunt.

Boni nominis bibliopolæ sunt. in hasce leges juran-  
to. extra civitates ne habitanto, neve distractabun-  
to. inventarium licitorum, & illicitorum librorum in  
officina

officina habento, vel centum Carolis multantur. Magistratus municipales, cum eruditioribus bis quotannis officinam scrutantur. bibliopolæ magistratibus officinas aperiunt. præter bibliopolas nemo venundato.

Ludum litterarium sine venia magistratus & parochi, vel eorum quibus hæc provincia mandata est, nemo aperito. noxa XII. Caroli sunt. iteranti, pœna dupli, cum exilio. boni nominis professores sunt. libros ab universitate Lovaniensi præscriptos juventuti pralegundo.

Harum legum æterna auctoritas esto. ac ne in obli-  
vionem veniant; singulis trimestribus publicantur.  
magistratus, si omiserint decem Carolos fisco præstan-  
to. secunda culpa duplo plectitor. tertia pœnis legum  
tenetor.

Ac ne tum quidem omissum, quin multa,  
& diversa Antverpienses quererentur. Terre-  
bat illos præcipue quod cum inquinatis ho-  
minibus miscere hospitium, & inire com-  
mercia vetabantur. Igitur Cæsar vii Cal.  
Octob. Mi o l. leges suas ad ultimum inter-  
pretatus, hæreticos in fraudem legum tantum,  
alienandi jus non habere edixit; advenasque  
passim hospitio suscipi posse, si nihil irreligio-  
sius, aut seditionis dixerint, egerintve. Sic  
tandem ei rei pacem paravit, quoad sequens  
temporum malignitas, rursus in edicta con-  
surgeret.

Ergo ut istuc redeam, unde me necessitas  
paullo longius abduxit; posteaquam litteræ

Regiae, (quas supra retulimus) à præcone vul-  
gari, & in fontes pœnæ revocari cœptæ; im-  
manè, quantum feralis illa vox excitaverit fa-  
cem. non jam solum territa plebes seditiosus  
fremere: sed & omnis factio nobilium. tota-  
que provincias murmur & insania pervadere,  
hoc non esse regnum exercere, sed tyramni-  
dem, cum alijs mortem, alijs exilium, omnibus  
metum prætextu violatae religionis intenteret.  
Rex Philippus; ut singulorum bonis re vera  
inhiet. non se adeo stolidos, ut ignorent, quæ  
sint officia principis, quæ populi. debere se ob-  
sequium, cætera liberos solutosque. Proinde si  
pergeret ille tentare, quæ extrema sunt in ser-  
vitute, inventurum qui armata opponent cor-  
pora sua, bello honestius, quam lictorum ma-  
nibus perituros. Hæc & ejusmodi percuneos,  
ac conventus promiscue jactabantur. Nam  
plerique re vera credebant Hispanicæ Inqui-  
sitionis adferri initium.

Eodem tempore Maria Portugalica Regis  
filio genita, in Belgium venit. Alexandro Far-  
nesio Gubernatricis filio paullo ante despon-  
sa; & ad eandem accersendam comes Man-  
veldius unà cum familia in Portugaliam con-  
cesserat. Nuptiarum dies pro magnitudine  
fortunæ apparatibus insignis, multos morta-  
les exciverat. Nam & pater Octavius magna  
Italorum iuvenum manu advenerat. ac ne stu-  
dio magnificentiæ Belgæ vincerentur, cultu ad-

pom-

pompam exacto, hastiles ludos ad invidiam instruxerant. Mensis November erat in hoc ultima dies S. Andreæ sacer, magno honore aurei velleris equitibus colebatur. Quippe patronum eum majorum pietas huic Ordini præscripserat. Cum igitur solita sacrificij solemnia ipsos proceres cum reliqua nobilitate corrogassent in templum; Præses Viglius Ordinis Cancellarius pro concione exponere cœpit; Splendidissimum hunc Ordinem, haut alia causa cœpisse originem, quam ut religionem & concordiam, maxima regni præsidia, Proceres alerent. Basim, & fundamentum reipublicæ religionem esse. sine illa humanarum rerum, regimen stare non posse. tutelam ejus omnibus incumbere; ac in primis Principibus viris, ad prodendum in vulgus exemplum. Cæteros mortales Regibus subiici. Reges autem Ecclesiæ. nec eam esse aliam quam Romanam; hoc est, Christi Ecclesiam, quæ à temporibus apostolorum continua serie ab nos descendens, Beatum Andream huic Ordini patronum dedit. Eundem, sicuti memoria traditur, idolis, sacrificare jussum, Agæ & proconsuli intrepide respondisse, se cotidie pretiosissimum corpus, sanguinemque domini nostri Iesu Christi æterno patri in victimam offerre illam esse veterem hereditatem ecclesiæ, ab ipso Christo nobis testamento relictam. multos olim ecclesiam expertanz hereticos: neminem tamen hactenus inventum esse, qui in sacrificium consurgeret, tantique sacramenti veritatem in questionem revocaret. Hanc primum etatem oppugnasse sanctissimum mysterium. Nec habitura fuisset

fuisse commenta illa tot sectatores, nisi accessissent studia  
*Principum*, privatis respectibus cuncta novantum.  
*Non Reges Angliae, non Germaniae principes amore di-*  
*vini cultus professiones illas amplexos esse. alios, util-*  
*centius indulgerent voluptatibus; alios, ut lautis sacer-*  
*dotum patrimonis implerent aerarium accessisse huic*  
*disciplinæ. Gallorum denique Proceres ambitione fla-*  
*grantes, aulæque infensos, quo factioni suæ vires, & in*  
*emulos potentiam quærerent, præbuuisse tumultuan-*  
*tibus duces. breviter, si à principib[us] mutata religio[ni]*  
*causam exigas, haut aliam reddituros, quam ut ratio[ni]bus*  
*politicis, ad cuiusque affectum, pro larva servire.*  
*Hinc vero tabem illam cepisse incrementum. quea-*  
*pud nos eo proclivius erui possit, quod intra obscuris-*  
*morum hominum ingenia adhuc absconderetur. Et*  
*hanc potissimum solicitudinem ad Proceres spectare,*  
*aurei velleris sacramento obstrictos.*

A plerisque effuso risu excepta est oratio; interrogantibus ecquas adhuc haberet aniles fabulas, qui modo de sancto Andreâ vanissima commenta, somniaque recitasset. Quæ ex eo hic inserui, ut corrupti saeculi mores noscitarentur. Quippe nobilitas in segnitiem, torporemque resoluta, nec ut olim intenta ad martem, pascebat animum peregrinacionibus. Ac specie studiorum Genevam transiens, dum bonas artes, & civilia investigare crederetur; pravos ritus, turbidos ue mores in patriam referebat. Hinc pristinorum sa-  
 crorum fastidio laboravit. Num denique

con-

contemnere cœpit. de quo ad ultimum nihil certi habuit.

Circa idem tempus, Svartenburgius, Hollius & Westerholtius Bruxellis agebant. Germani principes erant. Sed à sensu majorum abstracti, lacescebant subinde cavillis patientiam Procerum, & si in eum modum incesserentur, ferro se libertatem asserebant ulturos. furiosi turbines ad discutiendum composita, per quorum etiam amicitiam Belgæ fidentius scelera audebant. Et mox omnia in turbas vergere. Provinciarum Gubernatores concordi voce denuntiabant Gubernatrici, non velle se, & si maxime vellent, non posse tamen Inquisitoribus administrare subsidium, aut inviolissimarum legum exercitium admittere. ita induxisse in animum, si obstinatus pergeret ipsa mandare, quæ communi officerent libertati, continuo se magistratu abdicaturos. Brabantiae Ordines apud Provinciale Concilium ( Cancellariam ipsi nominant ) exponebant libello, non esse fas ecclesiasticis in Brabantia incrementum accipere, aut extra pristina tribunalia in jus vocare. easdem leges sacramento Regis sanctitas esse, proterique, quoties contra solitos mores inferretur Inquisitio. Proinde ut revocaretur mandatum, quo magistratus civitatum Inquisitoribus adesse jubebantur, orare. Trepidante consilijs Curia, consultatio ad Gubernatricē rejicitur. Et illa quidem